

**Direcția Cultură a Primăriei  
mun. Chișinău.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Lucrări de reparație a acoperișului și sistemului de scurgere a apelor la școala de  
Arte V. Poliacov mun. Chișinău str. A. Doga**

Valoarea de deviz 191 891 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a acoperisului</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	194,000	7,250 7,000	1 406,500 1 358,000
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	225,000	36,500 36,000	8 212,500 8 100,000
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	28,860	62,500 62,500	1 803,750 1 803,750
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	28,860	55,501 55,501	1 601,750 1 601,750
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	28,860	63,706 0,000	1 838,550 0,000
		<b>Total Lucrari de demolare</b>				<b>14 863,050</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>12 863,500</b>
		<b>1.2. Acoperis</b>				
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,600	227,428 15,000	5 594,737 369,000
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,000	233,860 17,500	5 612,640 420,000
8	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime,	buc	4,000	354,600 90,000	1 418,400 360,000

		confectionate pe santier, montat prin cimentare				
9	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	228,500	315,403 40,000	72 069,480 9 140,000
10	RpCI12A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordurile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2	45,000	262,336 48,000	11 805,130 2 160,000
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	250,000	51,690 37,500	12 922,500 9 375,000
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>109 422,887 21 824,000</b>
		<b>Total Lucrari de reparatie a acoperisului Inclusiv salariu</b>				<b>124 285,937 34 687,500</b>

	Total	lei	124 285
	Asigurari sociale	24,00 %	8 325
	Transport	7,00 %	6 007
	Total	100,00 +	138 617
	Cheltuieli de regie	12,00 %	16 634
	Total	100,00 +	155 251
	Beneficiu	3,00 %	4 658
	Total	100,00 +	159 909
	TVA	20,00 %	31 982
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>191 891 34 688</b>

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Borderou de resurse

### Lucrări de reparație a acoperișului și sistemului de scurgere a apelor la școala de Arte V. Poliacov mun. Chișinău str. A. Doga

Valoarea de deviz 191 891 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

#### Manopera:

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	187,500	50,00	9 375,000
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,215	50,00	360,750
3.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	326,115	50,00	16 305,750
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,035	50,00	1 601,750
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	112,025	50,00	5 601,250
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,860	50,00	1 443,000
<b>Total manopera</b>						<b>34 688</b>

#### Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,025	9 000,00	225,000
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,075	9 000,00	675,000
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,075	9 000,00	675,000
4.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,030	9 000,00	270,000
5.	2413217300010	Cleme	buc	12,240	40,00	489,600
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,200	2,00	8,400
7.	2666122800555	Element de inchidere	buc	5,068	35,00	177,380
8.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	1 331,584	45,00	59 921,280
9.	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	210,263	45,00	9 461,835
10.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	25,704	85,00	2 184,840
11.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	26,605	75,00	1 995,375
12.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,473	65,00	30,745
13.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,750	20,00	15,000
14.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	7,198	35,00	251,930

15.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	3,780	35,00	132,300
16.	2873147300863	Agrafe	kg	59,981	45,00	2 699,145
17.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,120	45,00	275,400
18.	2874115837745	Suruburi	buc	253,380	0,65	164,697
19.	2875114203870	Gura de scurgere	buc	4,200	250,00	1 050,000
20.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,654	65,00	562,510
21.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	5,068	185,00	937,580
22.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,240	75,00	918,000
23.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,120	75,00	459,000
24.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,120	75,00	459,000
25.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	5,068	105,00	532,140
26.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	35,473	35,00	1 241,555
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>85 812</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 125,000	1,50	1 687,500
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,810	25,00	20,250
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,440	25,00	161,000
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,137	25,00	78,425
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,253	350,00	1 838,550
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 785</b>

Total	lei	124 285
Asigurari sociale	24,00 %	8 325
Transport	7,00 %	6 007
Total	100,00 +	138 617
Cheltuieli de regie	12,00 %	16 634
Total	100,00 +	155 251
Beneficiu	3,00 %	4 658
Total	100,00 +	159 909
TVA	20,00 %	31 982

**Total deviz:**

**191 891**

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a  
acoperișului și sistemului de scurgere a  
apelor la școala de Arte V. Poliacov  
mun. Chișinău str. A. Doga**

**Investitor Direcția Cultură a Primăriei  
mun. Chișinău.**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparație a acoperișului</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,250
						7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	2922140006703	Măcara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,250
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			36,500
						36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,000
	2922140006703	Măcara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,500
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			62,500
						62,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	50,00	12,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	50,00	50,000
4	TsH92B	Încarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,501
						55,501
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,501
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,706
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,706
		<b>1.2. Acoperis</b>				
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			227,428
						15,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,000
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,113
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,470
	2666122800555	Elemente de inchidere	buc	0,2000	35,00	7,211
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	65,00	6,696
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	105,00	21,632
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	185,00	38,113
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,65	6,695
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			233,860
						17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,500
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	85,00	91,035
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	38,250
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	75,00	19,125
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	40,00	20,400

	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,475
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	19,125
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	65,00	16,575
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,375
8	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc			354,600 90,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	50,00	90,000
	2875114203870	Gura de scurgere	buc	1,0000	250,00	262,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,00	2,100
9	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			315,403 40,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	50,00	37,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	45,00	262,238
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	35,00	1,103
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	45,00	11,812
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
10	RpC112A	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordurile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2			262,336 48,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	50,00	37,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,000
	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,4 mm grosime	kg	4,4500	45,00	210,263
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0100	65,00	0,683
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0800	35,00	2,940
	2922140006702	Maçara de fereastră	h-ut	0,0180	25,00	0,450
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			51,690 37,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	9 000,00	2,700
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	9 000,00	0,900
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	9 000,00	2,700
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	9 000,00	1,080
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,060
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,50	6,750

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.